
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019073000095

95

Nº 145, terça-feira, 30 de julho de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

Conselho Nacional do Ministério Público

S EC R E T A R I A - G E R A L
AVISO DE ADIAMENTO

PREGÃO Nº 17/2019

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , publicada no D.O.U de
17/07/2019, .Entrega das Propostas: a partir de 17/07/2019, às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 13/08/2019, às 14h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de Serviço Técnico
Especializado e aquisição de licenças de produtos Microsoft, na modalidade Microsoft
Enterprise Agreement (EA), com a respectiva prestação de garantia, por um período de 36
(trinta e seis) meses, a fim de atender as necessidades corporativas do CNMP, conforme
especificações constantes do Edital.

MARCIEL RUBENS DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 29/07/2019) 590001-00001-2019NE000069

Ministério Público da União

S EC R E T A R I A - G E R A L
E X T R AT O DE CREDENCIAMENTO Nº 1722/2019

Termo de Credenciamento nº 1722/2019, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO UNIÃO e
URODAY HOSPITAL - CENTRO DE TRATAMENTO DA INCONTINÊNCIA URINÁRIA LTDA.
Objeto: Prestação de Serviços MÉDICO - HOSPITALARES e PARAMÉDICOS. Processo:
1.14.000.001586/2019-05. Elemento de despesa: 33.90.39 Programa de Trabalho: n.º
03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º 2019NE000115, de 29/01/2019,
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de
Empenho/MPT: n.º 2019NE000027, de 10/01/2019, Elemento de despesa: 33.90.39.
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001 Nota de Empenho/MPM: n.º
2019NE000024, de 03/01/2019 Vigência: 17/07/2019 a 16/07/2024. Assinatura: pelo
Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA, pelo Credenciado RICARDO LUIZ LARANGEIRA
FERRAZ.

E X T R AT O DE CREDENCIAMENTO Nº 1647/2019

Termo de Credenciamento nº 1647/2019, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO DA
UNIÃO e a PERFIL PILATES FISIOTERAPIA LTDA. Objeto: Prestação de Serviços Paramédicos.
Processo: 1.00.000.007550/2019-12. Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de
Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º 2018NE000070, de
16/01/2018, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2018NE000061, de 09/01/2018,
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de
Empenho/MPM: n.º 2018NE000035, de 04/01/2018, Elemento de despesa: 33.90.39.
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º
2018NE000129, de 30/01/2018, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03301210020045664. Nota de Empenho/CNMP: n.º 2018NE000266, de 16/02/2018.
Vigência: 13/06/2019 a 12/06/2024. Assinatura: pelo Credenciante MARCIUS CORREIA
LIMA e pela Credenciada SILIO MACHADO RODRIGUES.

E X T R AT O DE CREDENCIAMENTO Nº 1727/2019

Termo de Credenciamento nº 1727/2019, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO UNIÃO e
CLINICA IBIS - MEDICINA REUMATOLOGIA E DERMATOLOGIA LTDA. Objeto: Prestação de
Serviços MÉDICO. Processo: 1.14.000.001584/2019-16. Elemento de despesa: 33.90.39.
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º
2019NE000115, de 29/01/2019, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2019NE000027, de 10/01/2019,
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de
Empenho/MPM: n.º 2019NE000024, de 03/01/2019. Vigência: 18/07/2019 a 17/07/2024.
Assinatura: pelo Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA, pelo Credenciado RAFAEL BARRETO
PAES DE CARVALHO.

E X T R AT O DE CREDENCIAMENTO Nº 1740/2019

Termo de Credenciamento nº 1740/2019, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO DA
UNIÃO e a MOVIMENTO FISIOTERAPIA LTDA. Objeto: Prestação de Serviços Paramédicos.
Processo: 1.00.000.006792/2019-99. Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de
Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º 2018NE000070, de
16/01/2018, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2018NE000061, de 09/01/2018,
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de
Empenho/MPM: n.º 2018NE000035, de 04/01/2018, Elemento de despesa: 33.90.39.
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º
2018NE000129, de 30/01/2018, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03301210020045664. Nota de Empenho/CNMP: n.º 2018NE000266, de 16/02/2018.
Vigência: 31/07/2019 a 30/07/2024. Assinatura: pelo Credenciante MARCIUS CORREIA
LIMA e pela Credenciada RAFAEL DE VASCONCELOS NUNES SANTOS.

E X T R AT O DE CREDENCIAMENTO Nº 1730/2019

Termo de Credenciamento nº 1730/2019, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO UNIÃO e
CLINICA DE PSICOLOGIA TEMPO DO SER LTDA - ME. Objeto: Prestação de Serviços
PARAMÉDICO. Processo: 1.14.000.000479/2019-51. Elemento de despesa: 33.90.39.
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º
2019NE000115, de 29/01/2019, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2019NE000027, de 10/01/2019,
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de
Empenho/MPM: n.º 2019NE000024, de 03/01/2019. Vigência: 18/07/2019 a 17/07/2024.
Assinatura: pelo Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA, pelo Credenciado GEORGE DE
ARAUJO OTERO.

E X T R AT O DE CREDENCIAMENTO Nº 1746/2019

Termo de Credenciamento nº 1746/2019, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO DA
UNIÃO e o I A C V INSTITUTO DE ANGIOLOGIA E CIRURGIA VASCULAR LTDA. Objeto:
Prestação de Serviços Médicos. Processo: 1.00.000.007656/2019-16. Elemento de
despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de
Empenho/MPF: n.º 2019NE000115, de 29/01/2019, Elemento de despesa: 33.90.39.
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º
2019NE000027, de 10/01/2019, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho:
n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 2019NE000024, de 03/01/2019,
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota
de Empenho/MPDFT: n.º 2019NE000123, de 06/02/2019, Elemento de despesa:
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de Empenho/CNMP: n.º
2019NE000220, de 18/02/2019. Vigência: 26/07/2019 a 25/07/2024. Assinatura: pelo
Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA e pelo Credenciado MARINA NESSRALLA
FELIPE.

E X T R AT O DE CREDENCIAMENTO Nº 66/2019

Termo de Credenciamento nº 1728/2019, celebrado entre o Ministério Público da União e
o CENTRO INTEGRADO DE OFTALMOLOGIA SAN CHARBEL LTDA. Objeto: prestação de
serviços Médicos. Processo:1.18.000.000977/2019-55. Elemento de despesa: 33.90.39.
Programa de Trabalho: 03301058120040001. Nota de Empenho: 2019NE000024, de
01/02/2019. Vigência: 22/07/2019 a 21/07/2024. Assinatura: pelo Credenciante, Marcius
Correia Lima; pelo Credenciado, Salim Bosco Chater.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 1553/2019

Termo de Credenciamento nº 1553/2019, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO DA
UNIÃO e o HERO HOSPITAL DE ENDODONTIA E REABILITACAO ORAL LTDA - ME. Objeto:
Prestação de Serviços Odontológicos. Processo: 1.00.000.001372/2019-16. Elemento de
despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de
Empenho/MPF: n.º 2018NE000070, de 16/01/2018, Elemento de despesa: 33.90.39.
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º
2018NE000061, de 09/01/2018, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 2018NE000035, de 04/01/2018,
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de
Empenho/MPDFT: n.º 2018NE000129, de 30/01/2018, Elemento de despesa: 33.90.39.
Programa de Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de Empenho/CNMP: n.º
2018NE000266, de 16/02/2018. Vigência: 10/05/2019 a 09/05/2024. Assinatura: pelo
Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA e pelo Credenciado TONYELA CARIA MARQUES.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

4º TERMO ADITIVO AO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 521/2015 CREDENCIÁRIOS:
UNIÃO FEDERAL POR INTERMÉDIO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO E A ASSOCIAÇÃO
DOS MÉDICOS DE HOSPITAIS PRIVADOS DO DF - AMHPDF. OBJETO: ALTERAR O ANEXO V.
DATA DE ASSINATURA: 15/07/2019. ASSINATURA: PELO CREDENCIANTE MARCIUS CORREIA
LIMA - DIRETOR EXECUTIVO E PELO CREDENCIADO JOAQUIM DE OLIVEIRA FERNANDES -
DIRETOR PRESIDENTE. PROCESSO Nº 1.00.000.000051/2016-51.

E X T R AT O DE CREDENCIAMENTO Nº 1723/2019

Termo de Credenciamento nº 1723/2019, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO DA
UNIÃO e MARÍLIA DO SOCORRO DA CUNHA LIMA. Objeto: Prestação de Serviços
Odontológicos. Processo: 1.28.000.000775/2019-67. Elemento de despesa: 33.90.36.
Programa de Trabalho: n.º 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho/MPF: n.º
2019NE000058, de 08/02/2019, Elemento de despesa: 33.90.36. Programa de Trabalho: n.º
03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2019NE000037, de 29/01/2019,
Elemento de despesa: 33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 03.301.0581.2004.0001. Nota
de Empenho/MPM: n.º 2019NE000023,de 03/01/2019, Elemento de despesa: 33.90.36,
Programa de Trabalho: n.º 03.301.2100.2004.5664 Nota de Empenho/CNMP: nº
2019NE000221, de 18/02/2019. Vigência: 17/07/2019 a 16/07/2024. Assinatura: pelo
Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA e pelo Credenciado MARÍLIA DO SOCORRO DA
CUNHA LIMA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

4º TERMO ADITIVO AO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 074/2015 CREDENCIÁRIOS:
UNIÃO FEDERAL POR INTERMÉDIO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO E A CLÍNICA DE
MAMOGRAFIA DE BRASÍLIA LTDA. OBJETO: ALTERAR A CLÁUSULA OITAVA - DO PREÇO E OS
ANEXOS I E III. DATA DE ASSINATURA: 22/07/2019. ASSINATURA: PELO CREDENCIANTE
MARCIUS CORREIA LIMA - DIRETOR EXECUTIVO E PELO CREDENCIADO JANICE MAGALHÃES
LAMAS - SÓCIO ADMINISTRADOR. PROCESSO Nº 1.00.000.004820/2015-18.

E X T R AT O DE CREDENCIAMENTO Nº 1716/2019

Termo de Credenciamento nº 1716/2019, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO DA
UNIÃO e o CENTRO ODONTOLOGICO DR. RODRIGO PONCE LEON LTDA. Objeto: Prestação
de Serviços Odontológicos. Processo: 1.00.000.010259/2019-21. Elemento de despesa:
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º
2019NE000115, de 29/01/2019, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2019NE000027, de 10/01/2019,
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de
Empenho/MPM: n.º 2019NE000024, de 03/01/2019, Elemento de despesa: 33.90.39.
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º
2019NE000123, de 06/02/2019, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03301210020045664. Nota de Empenho/CNMP: n.º 2019NE000220, de 18/02/2019.
Vigência: 16/07/2019 a 15/07/2024. Assinatura: pelo Credenciante MARCIUS CORREIA
LIMA e pelo Credenciado RODRIGO PONCE LEON LIRA.

EXTRATO DE RESCISÃO

Contratados: União Federal por intermédio do Ministério Público da União com o ESTÚDIO
GESTARE SERVIÇOS DE FISIOTERAPIA LTDA. Objeto: Rescindir a partir do dia 15/07/2019 o
Termo de Credenciamento nº 620/2015, baseado nas disposições contidas na Cláusula
Vigésima Terceira do Instrumento Original c/c os artigos 77 e 78 da Lei 8.666/93.
Ratificação: Marcius Correia Lima, Diretor Executivo/Plan-Assiste - MPF. Processo nº
1.00.000.005909/2016-74.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 35/2019 - UASG 200100

Nº Processo: 007641/2019-58. Objeto: Contratação de empresa especializada em
agenciamento de hospedagem, eventos e serviços correlatos, sob demanda,
compreendendo a execução e acompanhamento, na Região Sudeste.. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 30/07/2019 das 08h00 às 17h59. Endereço: Saf Sul, Qd. 4, Conj. "c",
Blocos de "a" a "f" - Plano Piloto, - BRASÍLIA/DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200100-5-00035-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 30/07/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
12/08/2019 às 11h00 no site www.comprasnet.gov.br.

PAULO VICTOR TEIXEIRA DA FONSECA
Coordenador de Licitações e Disputas Eletrônicas Clde/sa

(SIASGnet - 26/07/2019) 200100-00001-2019NE000001

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO
EXTRATO DO CONTRATO Nº 4/2019 - PRR/RJ/COORADM

Contratante: A União Federal, por intermédio da Procuradoria Regional da República - 2º
Região. Contratada: Golden Soluções & Entretenimento Eirelli. CNPJ nº 26.751.770/0001-60
Objeto: Contratação de sociedade empresária especializada em agenciamento de eventos e
serviços correlatos, para realização de evento único, referente à inauguração da nova sede da
Procuradoria Regional da República da 2ª Região, situado na Av. Almirante Barroso, 54, CEP
20031-000, Rio de Janeiro - RJ. Valor total: 44.510,00. Data da assinatura: 11.07.2019. Natureza
da Despesa: 33.90.39.23. Programa de Trabalho: 03.062.0581.4264.0001. Fundamento Legal:
Lei 8.666/1993. Processo: 1.02.000.001552/2019-23. Assinaturas: Heitor Roméro Cajaty -
Secretário Regional, pela Contratante e Renan Lima Paiva Figueiredo, Representante Legal, pela
Contratada.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019073000096

96

Nº 145, terça-feira, 30 de julho de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO PRR/RJ/COORADM 18/2019 CONTRATANTE: A UNIÃO
FEDERAL, POR INTERMÉDIO DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA - 2º REGIÃO.
CONTRATADA: SEGIL VIGILÂNCIA E SEGURANÇA LTDA. CNPJ Nº 40.170.029/0001-36
OBJETO: REPACTUAÇÃO DOS VALORES DO CONTRATO. VALOR TOTAL: R$ 1.240.385,46.
DATA DA ASSINATURA: 10.07.2019. VIGÊNCIA: 15/07/2019 A 14/07/2020, NATUREZA DA
DESPESA: 33.90.37.02. PROGRAMA DE TRABALHO: 03.062.0581.4264.0001. FUNDA M E N T O
LEGAL: LEI 8.666/1993. PROCESSO: 1.02.000.002209/2019-04. ASSINATURAS: HEITOR
ROMÉRO CAJATY - SECRETÁRIO REGIONAL , PELA CONTRATANTE E GILSON PINTO CORRÊA
SÓCIO, PELA CONTRATADA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO PRR/RJ/COORADM 04/2016 CONTRATANTE: A UNIÃO
FEDERAL, POR INTERMÉDIO DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA - 2º REGIÃO.
CONTRATADA: RECEL SISTEMAS CONTRA INCÊNDIO LTDA. CNPJ Nº 00.631.485/0001-11.
OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO POR MAIS 12(DOZE)
MESES, E ACRÉSCIMO NO QUANTITATIVO DE SERVIÇOS DE RECARGA E DE TESTE
HIDROSTÁTICO. DATA DA ASSINATURA: 16/07/2019. NATUREZA DA DESPESA: 33903917.
PROGRAMA DE TRABALHO: 03.062.0581.4264.0001. FUNDAMENTO LEGAL: LEI 8.666/93.
PROCESSOS: 1.02.000.002091/2019-14 E 1.02.000.002413/2019-17. ASSINATURAS: HEITOR
ROMÉRO CAJATY, SECRETÁRIO REGIONAL, PELA CONTRATANTE, E ALESSANDRA LIMA
NASCIMENTO DE ANDRADE, SÓCIA, PELA CONTRATADA.

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 5ª REGIÃO
AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO Nº 7/2019

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
18/07/2019 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa
especializada na prestação de serviços continuados de Vigilância e de Segurança
Armada nos turnos diurno e noturno, com fornecimento de armas e equipamentos,
para a PRR/5ª Região, Edifício-sede situado na Rua Frei Matias Teves, nº 65, Ilha do
Leite, Recife/PE. Total de Itens Licitados: 00001 Novo Edital: 30/07/2019 das 10h00 às
17h59. Endereço: Rua Frei Matias Teves, Nº 65 - Bairro do Paissandu RECIFE - PE.
Entrega das Propostas: a partir de 30/07/2019 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 09/08/2019, às 14h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

RACHEL RODRIGUES WANDERLEY
Pregoeira

(SIDEC - 29/07/2019) 200100-00001-2019NE000001
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO AMAZONAS

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2019 UASG 200071

O Pregoeiro da Procuradoria da República no Amazonas torna público o
resultado do julgamento do Pregão Eletrônico n° 03/2019 (processo nº
1.13.000.000694/2019-90), cujo objeto é o Registro de Preços para futuras e eventuais
contratações de empresa(s) especializada(s) na prestação de serviços de Cerimonial, com
fornecimento de produtos de buffet, filmagem, edição, fotografia, locução e recepção,
visando atender as necessidades da Procuradoria da República no Amazonas/AM. Foram
vencedoras as empresas:

. CNPJ NOME GRUPO /
ITEM

VALOR TOTAL

. 30.586.419/0001-38 UP EVENTOS E PRODUCOES
EIRELI

Grupo 1 R$ 234.277,30

. 63.728.885/0001-60 O G SERVICOS E PROMOCAO
DE VENDAS LTDA

Grupo 2 R$ 62.800,00

. 19.557.557/0001-56 DONE EVENTOS E
INSTALACOES EIRELI

Grupo 3 R$ 16.150,00

. 19.557.557/0001-56 DONE EVENTOS E
INSTALACOES EIRELI

Grupo 4 R$ 17.331,00

O procedimento licitatório foi homologado pela Secretária Estadual. Mais
informações podem ser obtidas em www.comprasgovernamentais.gov.br e
http://www.transparencia.mpf.mp.br/

THIAGO XAVIER BITENCOURT BEZERRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DA BAHIA
EXTRATO DE CONVÊNIO

Convenientes: Ministério Público Federal, por intermédio da Procuradoria da República na
Bahia e o COMPLEXO DE ENSINO RENATO SARAIVA LTDA - CERS. Objeto: Proporcionar a
preparação do estagiário para a empregabilidade, para a vida cidadã e para o trabalho, por
meio do exercício de atividades correlatas à sua pretendida formação profissional, em
complementação ao conhecimento teórico adquirido na instituição de ensino. Vigência: 03
(três) anos. Data e assinatura: 26/07/2019. Assinam: Fábio Conrado Loula representante da
PR/BA e o Vice-Presidente do CERS Guilherme Marzol Montandon Saraiva, como
convenentes. Processo de Gestão Administrativa 1.14.000.002042/2019-52.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DA PARAÍBA
COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2019 - UASG 200087

Nº Processo: 1240000009942019. Objeto: Registro de Preços para futura aquisição de
material de expediente, copa e cozinha e material gráfico para atender a demanda da
Procuradoria da República na Paraíba (João Pessoa-PB) e de suas unidades municipais
no Estado da Paraíba.. Total de Itens Licitados: 26. Edital: 30/07/2019 das 08h00 às
17h59. Endereço: Av. Epitácio Pessoa, Nº 1.800,, Expedicionários - João Pessoa/PB ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200087-5-00009-2019. Entrega das
Propostas: a partir de 30/07/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 13/08/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

LEONARDO MOTA MEIRA
Supervisor de Licitações e Disputas Eletrônicas

(SIASGnet - 26/07/2019) 200100-00001-2019NE000001

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º TERMO ADITIVO CONTRATANTES: UNIÃO, por intermédio da Procuradoria da República
no Estado do Paraná, e POWERCOM BRASIL GERADORES EIRELI- EPP. OBJETO: prorrogar o
prazo de vigência e reajustar o valor . VALOR GLOBAL ANUAL: R$ 7.298,07. VIGÊNCIA:
29/09/2019 a 28/09/2024. MODALIDADE: Pregão Eletrônico. ASSINATURA: 29/07/2019.
PROCESSO nº: 1.25.000.001526/2017-39 ASSINAM: Marcela Puig Kaczorowski,
Coordenadora de Administração, pela Contratante, e Marcelo Eduardo Sottile França pela
Contratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE PERNAMBUCO
EXTRATO DE ADESÃO À REGISTRO DE PREÇOS Nº 110/2018-SALC,

RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 11/2018-SALC Processo:
1.26.000.002529/2019-14. Objeto: Aquisição de 42 (quarenta e duas) latas de tinta acrílica
acetinada impermeabilizante, contendo 18 (dezoito) litros cada, a fim de atender às
necessidades da Procuradoria da República em Pernambuco. Órgão Gerenciador: P4.ª
BRIGADA DE INFANTARIA LEVE (MONTANHA) - EXÉRCITO BRASILEIRO (UASG: 160111).
Vigência da Ata: 28.11.2018 a 27.11.2019. Órgão Aderente: PROCURADORIA DA REPÚBLICA
EM PERNAMBUCO, representada pelo Exmo. Sr. Procurador da República Alfredo Carlos
Gonzaga Falcão Júnior. Elementos de despesa: 3.3.90.30.24 Programa de trabalho:
03062058142640001. Nota de empenho: 2019NE000371. Preço global da contratação: R$
13.943,58. Contratada: BRAGA COMÉRCIO DE TINTAS LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob o n.º
27.022.848/0001-78. Emissão da Nota de Empenho: 26.07.2019.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE
DO SUL

EXTRATO DO CONTRATO Nº 44/2019

CONTRATANTES: Ministério Público Federal, por intermédio da Procuradoria da República
no Rio Grande do Sul, e a empresa Santê Máquinas de café ltda. OBJETO: Aluguel de
máquina automática de café e fornecimentos de insumos para a PRM-Santa Maria/RS.
VIGÊNCIA: 31/07/2019 até 30/07/2020. VALOR: R$ 1331,00 (mil, trezentos e trinta e um
reais) por mês. Data/assinatura: 29/07/2019; GIOVANI TAVARES BRUSCATO, pela
Contratante e GUILHERME PATATT, pela Contratada

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA
EXTRATO DE ADESÃO A REGISTRO DE P R EÇO S

PGEA nº 1.33.000.001422/2019-14.EXTRATO DE PUBLICAÇÃO. Procuradoria da República
em Santa Catarina. CNPJ: 26.989.715/0029-03. OBJETO: Adesão à Ata de Registro de Preços
nº 20/2018 proveniente do Pregão Eletrônico nº 10/2018 do órgão Superintendência
Regional da Policia Federal no Mato Grosso do Sul.ITEM:56. DESCRIÇÃO: Fita magnética LTO
ULTRIUM 3.QUANTIDADE: 10 (dez). VALOR UNITÁRIO: R$ 146,00 (cento e quarenta e seis
reais). VALOR TOTAL: R$ 1460,00 (mil e quatrocentos e sessenta reais). FUNDA M E N T AÇ ÃO :
Decreto nº 7.892/2013. AUTORIZAÇÃO: Maximiliano Eller, Secretário Estadual. DATA:
24.07.2019.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE EDITAIS E CONTRATOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato Nº 32/2018. Contratante: UNIÃO, por meio da
Procuradoria Geral do Trabalho/MPT. Contratada: SÉRGIO MACHADO REIS EPP. Objeto: a)
prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais 12 (doze) meses; b) redução, sob
a forma de desconto, de aproximadamente 5% do valor do contrato, passando o valor
mensal para R$ 3.403,85. Nota de Empenho 2019NE000134. Data de Assinatura: 25/7/19.
Signatários: Pela Contratante, Teresa Cristina Aires de Assis; Pela Contratada, Sérgio
Machado Reis.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato Nº 33/2018. Contratante: UNIÃO, por meio da
Procuradoria Geral do Trabalho/MPT. Contratada: SEGUROS SURA S.A. Objeto: prorrogação
do prazo de vigência do contrato por mais 12 (doze) meses. Nota de Empenho
2019NE000087. Data de Assinatura: 29/7/19. Signatários: Pela Contratante, Teresa Cristina
Aires de Assis; Pela Contratada, Marcelo Pozzi Pestana.

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO
EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Espécie: Sexto Termo de Apostilamento ao Contrato 05/2015, PGEA nº
20.02.0100.0002207/2019-48. Fundamento Legal: Cláusula Doze do Instrumento
Contratual. Objeto: prestação de serviços de suporte operacional e apoio administrativo
(transporte de bens, documentos e processos) nas dependências das Procuradorias do
Trabalho nos Municípios de Volta Redonda, Campos dos Goytacazes, Cabo Frio, Niterói e
Petrópolis. Valor Global: R$ 88.855,32. Data da assinatura: 24/07/2019, firmado entre a
Procuradoria Regional do Trabalho da 1ª Região e a CENTROSERV SERVIÇOS TÉCNICOS DE
RECURSOS HUMANOS LTDA., CNPJ n° 03.575.979/0001-14. Signatário: Dr. Fabio Goulart
Villela, Procurador-Chefe.

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 08/2019; Contratante: União Federal, por intermédio do Ministério
Público do Trabalho/Procuradoria Regional do Trabalho da 4ª Região; Contratada:
Elevasystem Assistência Técnica em Elevadores Ltda., CNPJ nº 05.370.798/0001-87;
Objeto: Prestação de serviços técnicos de manutenção preventiva, corretiva e
assistência técnica, sem fornecimento de peças, em 01 (um) elevador instalado no
prédio sede da Procuradoria do Trabalho no Município de Caxias do Sul/RS, situado na
Rua Dante Pelizzari, nº 1.554, 2º andar, bairro Panazzolo, Caxias do Sul/RS, com as
seguintes características: 01 (um) elevador da marca Altivus hidráulico, com capacidade
para três passageiros ou 225 kg e com duas paradas; Modalidade de Contratação:
Dispensa de Licitação, nos termos do artigo 24, inciso II, da Lei nº 8.666/93; Elemento
de Despesa: 339039.16; Nota de Empenho nº 2019NE000805, de 12/07/2019, no valor
de R$ 150,00; Valor Global do Contrato: R$ 1.800,00; Vigência: 12 (doze) meses a
partir de sua assinatura; Local e data da assinatura: Porto Alegre, 22 de julho de 2019;
Pela Contratante: Mariana Furlan Teixeira, Procuradora-Chefe em exercício; Pela
Contratada: Oscar Gonçalves Pereira Filho, Representante legal; Processo nº
20.02.0406.0000066/2019-12.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



